[image: image1.png]

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICIPIO DE NOVA ESPERANÇA DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

                                          ATA Nº 27/2023
Aos vinte e um dias do mês de agosto de dois mil e vinte e três, na Câmara Municipal de vereadores de Nova Esperança do Sul, realizou-se uma reunião em caráter ordinário, com a presença dos seguintes vereadores: Daniel Walter Frizzo, Francieli Viêro Godois, Getúlio Cristiano de Bastos Brasil, José Jucelino Franco, Magno Juliardi Gabert, Márcio José Munareto, Rodrigo Pivoto, Rogê Carlos Vencato, Sadi Cogo. Às vinte horas, o senhor presidente, vereador Márcio José Munareto realizou a abertura dos trabalhos e logo após a servidora da câmara Marla Andréia Contessa, fez a leitura de uma mensagem bíblica e leu o sumário do expediente.  Em seguida, conforme regimento foi dispensado a leitura da ata da reunião anterior e como todos os vereadores receberam antecipadamente, seguiu-se para discussão e votação. A ata foi aprovada por unanimidade. Seguidamente, passou-se à leitura das correspondências e proposições apresentadas à mesa diretora: Pedido de Providência nº 31/2023 e 32/2023. Após passou-se a Tribuna Popular, a oradora Maria Aparecida Girardon Fábero discorreu sobre a Semana Municipal da Pessoa com Deficiência e convidou toda a comunidade para participar das atividades. Manifestaram-se após a tribuna popular os vereadores José Jucelino Franco e Rogê Carlos Vencato. Na sequência, passou-se à tribuna livre, manifestaram-se os seguintes vereadores: Getúlio Cristiano de Bastos Brasil: Parabenizou a direção e equipe organizadora do jantar em comemoração aos 90 anos do Colégio José Benincá. Agradeceu e parabenizou a direção do CIEP por proporcionar um sábado de atividades em comemoração ao Dia dos Pais. Agradeceu o Grupo Reviver pela realização da domingueira no último domingo na Afic. Agradeceu a participação da secretária de educação e demais profissionais presentes na sessão que convidaram para a Semana Municipal da Pessoa com deficiência, discorreu sobre o tema e citou a programação. Parabenizou toda a equipe do CAEE pelo trabalho desempenhado e colocou-se à disposição para ajudar. Rodrigo Pivoto: Saudou a secretária de educação e demais profissionais presentes na sessão. Falou sobre as dificuldades enfrentadas pelas pessoas com deficiência, disse que as políticas de inclusão e melhorias na acessibilidade devem partir do poder público, citou seu pedido para melhorias na rampa de acesso na rua em frente à câmara como exemplo de que os vereadores estão atentos às dificuldades enfrentadas. Parabenizou a equipe presente e manifestou o total apoio da Câmara. José Jucelino Franco: Discorreu sobre a Semana Municipal da Pessoa com Deficiência e a participação da secretária de educação e demais profissionais, falou do convênio existente entre o município de Nova Esperança do Sul e a Apae de Santiago que auxilia nos atendimentos e parabenizou toda a equipe pelo trabalho desenvolvido. Parabenizou a Escolinha Bola na Rede que em parceria com a prefeitura municipal realizou a 1ª Copa Nes de Futsal Feminino das Categorias de Base. Parabenizou também o Grupo Reviver pela domingueira realizada no domingo e destacou a grandeza do evento que, segundo ele contou com várias entidades de toda a região e a direção do Colégio José Benincá pela realização do jantar em comemoração aos 90 anos da escola. Mencionou algumas ações da administração municipal, dentre elas a abertura de 12 açudes no interior do município; a quadra coberta; a pavimentação da rua Alexandre Manenti; a canalização da sanga do bairro Vila Nova; reparos na rua São José e pavimentação da rua Davi Cadó e Bortolo Cogo. Comentou sobre a coleta de vidros, onde foram recolhidos 2300 kg e ressaltou a importância deste trabalho. Francieli Viêro Godois: Saudou a presença dos profissionais da educação, destacou a importância do trabalho realizado por toda a equipe para com os frequentadores do CAEE e agora, durante a semana da pessoa com deficiência, também com seus familiares. Manifestou seu apoio a esse trabalho e colocou-se à disposição. Parabenizou os organizadores do jantar do Colégio José Benincá, da domingueira do Grupo Reviver e da 1ª Copa Nes de Futsal Feminino. Rogê Carlos Vencato: Comentou sobre a domingueira do Grupo Reviver, disse que infelizmente não pode se fazer presente por motivos particulares, mas enalteceu a grandeza do evento; do jantar em comemoração aos 90 anos do Colégio José Benincá, discorreu um pouco sobre a história da escola e parabenizou a todos os professores, pais e alunos que fizeram e ainda fazem parte da história desta instituição. Parabenizou o Sr Paulo Piexak e a Alexandra Soares pela composição de uma música feita em homenagem à escola e ressaltou a importância da educação na formação da vida de todos os cidadãos. Parabenizou também a secretária de educação e sua equipe que estão à frente do projeto da Semana Municipal da Pessoa com Deficiência e destacou a importância da inclusão e sensibilidade em tratar de um assunto tão relevante para a sociedade. Convidou para o Encontro de Gaiteiros que acontecerá na comunidade do Planalto no dia 27/08. Mencionou o encerramento, nesta semana, do Refis e chamou a atenção daqueles que ainda não compareceram até a secretaria para acertar que o façam até o dia 24/08. Finalizou seu discurso homenageando o ex-presidente Getúlio Vargas que faleceu no dia 24/08/1954 e discorreu sobre sua trajetória política. Magno Juliardi Gabert: Parabenizou a secretária de educação e sua equipe pela participação na sessão, colocou sua bancada à disposição para apoio aos projetos relacionados ao tema e aproveitou para reforçar os pedidos feitos pelos vereadores para melhorar a acessibilidade nas ruas da cidade. Falou sobre os cachorros soltos nas ruas que frequentemente recebe reclamações dos moradores e cobrou uma atitude da administração municipal. Comentou sobre a obra de canalização da sanga do bairro Vila Nova e disse que no seu ponto de vista a obra deveria ter começado nos pontos mais críticos de inundações o que não foi feito. Aparte do vereador Jucelino que explicou o projeto da obra e o que já foi feito desde então. Vereador Magno retomou dizendo que entende as explicações do vereador Jucelino, no entanto pede que essa questão não seja esquecida e sim resolvida assim que possível. Falou sobre o calçamento da rua Plácido de Castro e solicitou novamente reparos na faixa elevada no final da rua, em direção ao Capão Grande. Parabenizou o Colégio José Benincá pelos 90 anos. Aparte da vereadora Francieli que contribuiu com a discussão referente às obras do bairro Vila Nova, dizendo que o proprietário em questão solicitou reparos devido ao desmoronamento do muro de contenção entre a sua residência e a sanga. Vereador Magno retomou dizendo que acompanha a situação há muitos anos e que espera que a administração resolva o problema o quanto antes. Sadi Cogo: Parabenizou a equipe da secretaria de educação pela iniciativa e desempenho dos trabalhos na Semana Municipal da Pessoa com Deficiência, disse que sempre apoiou a educação pois depende dela toda a formação dos cidadãos e destacou a importância de discutir este assunto e apoiar os familiares. Falou sobre o Refis e pediu para que os interessados compareçam na prefeitura para acertar seus débitos. Mencionou os trabalhos realizados pela secretaria de obras no Cerro do Empedrado, patrolamento das estradas do Piquiri e consertos dos bueiros. Comentou que está sendo realizada a distribuição das sementes de milho do programa Troca-troca. Convidou para o Encontro de Gaiteiros na comunidade do Planalto. Finalizou citando o aniversário de morte do ex-presidente Getúlio Vargas e relatou um pouco deste momento histórico. Daniel Walter Frizzo: Saudou a secretária de educação e sua equipe que se fazem presentes na sessão. Falou sobre o discurso da secretária durante a tribuna popular, disse que as informações trazidas são de extrema importância para a comunidade e os debates sobre o tema são enriquecedores e parabenizou a todos pelo trabalho, ressaltando a importância de se trabalhar a inclusão em toda a sociedade e citou a inclusão nas escolas como exemplo. Em seguida, passou-se à Pauta: Leitura, Discussão do PROJETO DE LEI No 79, DE 27 DE JULHO DE 2023. Desafeta Da Destinação De Área De Uso Institucional Os Imóveis Registrados No Ofício De Registro De Imóveis Desta Comarca Sob As Matrículas No 13.032, No 13.033 E No 13.034. O projeto permanece em pauta na próxima sessão. Leitura, Discussão e Votação do Parecer da CPU nº 84 e do PROJETO DE LEI No 081, DE 08 DE AGOSTO DE 2023. Autoriza O Poder Executivo Municipal A Prorrogar A Vigência Do Contrato Administrativo De Pessoal No 003/2021, E Dá Outras Providências. O projeto foi aprovado por unanimidade. Leitura, Discussão e Votação do Parecer da CPU nº 85 e do PROJETO DE LEI No 082, DE 08 DE AGOSTO DE 2023. Autoriza O Poder Executivo Municipal A Prorrogar A Vigência Do Contrato Administrativo De Pessoal No 005/2021, E Dá Outras Providências. O projeto foi aprovado por unanimidade. Tempo de Liderança: José Jucelino Franco usou o tempo de liderança do PDT para dar sequência ao assunto referente à coleta de vidros, disse que além dos vidros a secretaria de obras também recolhe pneus e eletroeletrônicos. Falou que já começaram a retirada de cascalho do novo local e que agora poderão cascalhar intensivamente as estradas. Comentou sobre o projeto de lei para desafetação dos terrenos. Rodrigo Pivoto usou o tempo de liderança dos Progressistas para falar sobre seus pedidos de providência, disse que com a aproximação da feira espera que os problemas com a iluminação pública sejam resolvidos. Solicitou o cascalhamento e reparos na estrada próxima à propriedade do Sr Valter Cogo na localidade do Planalto, assim como o conserto de dois bueiros. Parabenizou o Colégio José Benincá pelos 90 anos e pela organização do jantar comemorativo. Parabenizou também a Escolinha Bola na Rede pela realização da 1ª Copa Nes de Futsal Feminino. Nada mais havendo a tratar, encerrei a presente ata que vai assinada por mim, Franciele Viêro Godois, secretária e pelo presidente Márcio José Munareto. Nova Esperança do sul, RS, 21 de agosto de 2023.
____________________________                   _________________________
       Márcio José Munareto                                        Franciele Viêro Godois
            Presidente                                                             Secretária
3

_93412952